cima Azareel, filii et fratribus ejus duodecim. 19. Duodecima Hasabiae, filii et fratribus ejus duodecim. 20. Tertia decima Subael, filii et fratribus ejus duodecim. 21. Quarta decima Nathathiaz, filii et fratribus ejus duodecim. 22. Quinta decima Jerimoth, filii et fratribus ejus duodecim. 23. Sexta decima Hananiae, filii et fratribus ejus duodecim. 24. Septima decima Jesbacassae, filii et fratribus ejus duodecim. 25. Octava decima Hanani, filii et fratribus ejus duodecim. 26. Nona decima Mellothi, filii et fratribus ejus duodecim. 27. Vigesima Eliatha, filii et fratribus ejus duodecim. 28. Vigesima prima Othir, filii et fratribus ejus duodecim. 29. Vigesima secunda Geddelthi, filii et fratribus ejus duodecim. 30. Vigesima tercia Malhazioth, filii et fratribus ejus duodecim. 31. Vigesima quarta Romenthiezer, filii et fratribus ejus duodecim.

Vers. 1. 4. MAGISTRATUS EXERCITUS, — id est principes tam officiti quam ecclesiastici; exercitus enim vocatur totus populus tam laicorum quam Levitarum ob multitudinem; erant enim multi et constipati, iisque per ordines quasi aries dispositi, ut sunt milites in exercitu. Magistratus Levitarum, cap. xxiv, 6, vocantur « principes Sanctuarii. »

Qui propheticus (id est qui canerent laudarentque Deum) in Citharis, SECUNDUM NUMERUM SUEM DEDICATO SIBI OFFICIO SERVENTES, — q. d. quilibet in sua vice tanto numero canebant, quanto ad canendum destinati erant; una enim familia numerosorum unum cantorum ordinem constitutio plures habebat cantores, quam illa que pauciores in se domesticos confinebat. Hebreice est viri operis in ministerio suo, id est viri diligentes, et scite fungentes numerus suo, q. d. isti omnes fueru mercificissimi, inquit Vatabus.

SUB MANU (sub regimine et directione) ASAPH PROPHETANTIS (canentes Dei laudes) JUXTA REGEM, — scilicet in arce Sion coram area, juxta sedem Davidis, ubi ministrorum ipsi sedere, et Dei laudibus interesse solebat. Nam verisimile est alios cantores fuisse deputatos ad canendum in Tabernaculo Moysis, quod erat in Gabaon; unde aliqui, ut utroque comprehendant, explicant *in juxta regem*, q. d. Juxta regis prescriptum et *juxta regem*.

Vers. 2. 3. FILII IDITHUN GODOLIAS, SORI, SESEIAS, ET HABASIAS, ET MATHATIAS SEX. — Recensisti hic sunt quinque dumtaxat ut patet eos numerant. Deest ergo sextus, quem verisimile est esse « Semeliam, » qui nominatur vers. 17 in decima sorte; Semelias enim non nominatur inter filios Asaph nec inter filios Heman. Fuit ergo filius Idithun; horum trium enim sibi hie describuntur, ut patet vers. 1.

Vers. 3. 3. OMNES ISTI FILII HEMAN VIDENTIS REGIS IN SERMONIBUS DEI. — Heman vocatur Videns, id est prophet, hoc est cantor divinarum laudum apud Davidem. In sermonibus Dei, id est cum Dei

sermones, id est res et laudes canerentur, q. d. David in aula et mensa habebat suos symphoniacos, qui profana canebant ad regis honestam recreationem; hic vero Heman curabat duntaxat sacra cani in Tabernaculo, cum David divinis officiis vacaret. « Sermones ergo Dei » erant psalmi, hymni et cantus divinarum laudum.

UT EXALTARET CORNE, — id est ut canendo exalaret magnitudinem, magnificentiam, et immensam maiestatem, sapientiam, misericordiam, patientiam, clementiam, et beneficentiam Dei. Ita Abulensis. Secundo, et magis precise, q. d. Heman curabat cani psalmos, in quibus David orat, et predictus exaltandum « cornu » id est regnum, potentiam, et gloriam tam imperit suu, quam antiquity Christi. Hoc enim audiire Daviditer gratissimum et desiderissimum. Unde cerebro in psalmis de hac cornu exaltationis, agit. Hinc Vatabus sic verit: *Quo erat regis videns in verbis divinis ut erigeretur cornu;* idque sic explicat, q. d. Heman prophetauit de Davide quod assequeretur magnam famam et gloriam. « Cornu » enim significat dignitatem et gloriaram, item robur et vires, ac si dicatur, ad exaltandam dignitatem et potentiam regiam. Asaph enim et Idithun canebant alios psalmos, qui ad populum eruditendum et consolandum spectabant, eumque ad pistamen et ad Deum secum laudandum exaltabant.

7. QUI ERUDIEBANT CANTICUM, — id est « doctores, » ut sequitur, qui docebant reliquias sece canores et psallere tam voce, quam instrumentis musicis.

8. DOCTUS PARITER ET INDUCTUS, — q. d. Eaque peritus canendi ac imperitus, eaque doctor ac discipulus, q. d. David distribuit cantores in 24 classes, et cuique classi dedit duodecim magistros musicos peritos, qui ceteros docerent canere, eosque in canto dirigenter et perficerent. Quocirca magistri hi universum fuere 288, ut dictum est vers. 7. Multiplicata enim 24 per 12, resultabit numerus 288.

CAPUT VIGESIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Recensentur ordines et classes Levitarum, qui erant janitores templi; ad haec custodum thysaurorum tam templi quam Regis.

1. Divisiones autem janitorum: de Coritis Meselemitia, filius Core, de filiis Asaph. 2. Filii Meselemitie: Zacharias primogenitus, Jadihel secundus, Zahadias tertius, Jathanael quartus, 3. Elam quintus, Johanan sextus, Elhoenai septimus. 4. Filii autem Obededom: Semeias primogenitus, Jozabad secundus, Joaha tercius, Sachar quartus, Nathanael quintus, 5. Ammicel sextus, Issachar septimus, Phollathi octavus: quia benedix illi Dominus. 6. Semei autem filio ejus nati sunt filii, praefecti familiarium suarum: erant enim viri fortissimi. 7. Filii ergo Semei: Othni, et Raphael, et Obed, Elzabad, fratres ejus viri fortissimi: Eliu quoque, et Samachias. 8. Omnes hi, de filiis Obededom: ipsi, et filii, et fratres eorum fortissimi ad ministrandum, sexaginta duo de Obededom. 9. Porro Meselemitia filii, et fratres eorum robustissimi, decem et octo. 10. De Hosa autem, id est, de filiis Merari: Semri princeps (non enim habuerat primogenitum, et idcirco posuerat eum pater ejus in principem), 11. Helicias secundus, Tabelias tertius, Zacharias quartus, omnes hi filii, et fratres Hosa, tredecim. 12. Hi divisi sunt in janitores, ut semper principes custodiarum, sicut et fratres eorum, ministrarent in domo Domini. 13. Misse sunt ergo sortes ex aequo, et parvis, et magnis, per familias suas, in unamquamque portarum. 14. Cecidit ergo sors Orientalis, Selemia. Porro Zacharia filio ejus, viro prudentissimo, et eruditio, sortito obtigit plaga Septentrionalis. 15. Obededom vero et filii ejus ad Austrum: in qua parte domus erat seniorum concilium. 16. Sephim et Hosa ad Occidentem juxta portam, qua ducit ad viam ascensionis: custodia contra custodiam. 17. Ad Orientem vero Levitas sex, et ad Aquilonem quatuor per diem: atque ad Meridiem similiter in die quatuor: et ubi erat concilium, bini et bini. 18. In cellulis quoque janitorum ad Occidentem quatuor in via, binique per cellulas. 19. Haec sunt divisiones janitorum, filiorum Core et Merari. 20. Porro Achias erat super thesauros domus Dei, et vasa sanctorum. 21. Filii Ledan, filii Gersomni: de Ledan principes familiarium, Ledan et Gersomni, Jehiel. 22. Filii Jehiel: Zathan et Joel fratres ejus, super thesauros domus Domini. 23. Amramitis, et Isaaritis, et Hebronitis, et Ozihelitis. 24. Subael autem filius Gersom, filii Moysi, praepositus thesauris. 25. Fratres quoque ejus Eleazar, cuius filius Rahabia, et hujus filius Isaia, et hujus filius Joram, hujus quoque filius Zechri, et hujus filius Selemith. 26. Ipse Selemith, et fratres ejus, super thesauros sanctorum, qui sanctificavit David rex, et principes familiarium, et tribuni, et centuriones, et duces exercitus. 27. de bellis, et manubib[us] præliorum, qui consecraverant ad insursum et suppellectilem templi Domini. 28. Haec autem universa sanctificavit Samuel Videns, et Saul filius Cis, et Abner filius Ner, et Joab filius Sarvia: omnes qui sanctificaverant ea per manum Selemith, et fratrum ejus. 29. Isaaritis vero praeerat Chonemias, et filii ejus, ad operem forinsecus super Israel ad docendum et judicandum eos. 30. Porro de Hebronitis Hasabias, et fratres ejus viri fortissimi, mille septingenti, praeerant Israeli trans Jordanem contra Occidentem, in cunctis operibus Domini, et in ministerium regis. 31. Hebronitarum autem princeps fuit Jeria, secundum familias et cognationes eorum. Quadragesimo anno regni David recensiti sunt, et inventi sunt viri fortissimi in Jazer Galaad, 32. fratres ejus robustioris etatis, duo millia septingenti principes familiarium. Præpositus

autem eos David rex Rubenitis, et Gadditis, et dimidiæ tribui Manasse, in omne ministerium Dei et regis.

5. QUA BENEDIXITILLA(Obededom) DOMINUS — ob
arcam quam domi sue religiose habuit, et sedulo
custodivit, II Reg. cap. vi. Hac de causa ipse cete-
ros Levitas filiorum numero, aequo ac robore tum
corporis tum animi superavit, unde vers. 8, dicitur:
« Omnes hi de filiis Obededom: ipsi et filii
et fratres eorum fortissimi ad ministrandum 62
de Obededom. »

10. NON ENIM HASERAT PRIMOGENITUM, — q. d.
Hosa tunc temporis non habebat primogenitum,
quia iam erat mortuus; quare ejus loco consti-
tuit principem familiae sui Semri, qui erat se-
cundo genitus.

12. HI DIVISI SUNT IN JANITORES, UT SEMPER PRIN-
CIPES CUSTODIARUM, etc., MINISTRARENTE IN DOMO DO-
MINI. — Erat ergo magna Janitorum horum dignitas;
primo, quia ipsi erant « principes custodiarum, » q. d. Siue prætoriani milites presunt cus-
todias regis et domus regie, sic hi janitores pra-
erant custodie et custodibus omnibus domus Dei,
scilicet templi. **Secundo**, quia iidem præerant cus-
todias thesauri tam templi quam regis, ut patet
vers. 20, 26 et 30. Item sarlis testis templi, vers.
27. **Tertio**, quia ex iis creabantur populi doctores,
profecti, et judices in causis tam sacris quam
profanis, ut patet vers. 29, 30 et 32.

14. SELEMIS. — Hi est ille qui vers. 1 et seq.
vocatur « Meselemias. » Ille enim decurante ad bre-
vitationem vocatur « Selemis, » sicut Jechonias a Je-
chonias cap. xxi, vocatur « Chonias. »

43. IN QUA PARTE DOMUS ERAT SENIORUM CONGI-
LIUM, — q. d. In parte Australi templi erat locus
summi concilii, quod « Sanhedrim » dicebatur,
et 72 primoribus, quasi senatoribus constabat,
vide dicta Num. xi.

16. QUA DUCIT AD VIAM ASCENSIONIS — qua ascen-
debat in montem Sion, et in tabernaculum ibi-
dem erectum; ac deinde in templum in eodem a
Salomon fabricatum.

CUSTODIA CONTRA CUSTODIAM. — Vatablus, custo-
dia et regione custodia, q. d. Una excubiarum cus-
todia respondebat alteri ex adverso posite. Vide-
tur enim hec porta templi Occidentalis pre cate-
ris duplice habuisse custodium, cum majorem in ea
populi frequentiam, ideoque maius in ea
multius periculum. Id ita esse liquet ex vers. 18.

18. IN CELULIS QUOCUM JANITORUM AD OCCIDEN-
TEM QUATUOR IN VIA, BINIQUE PER CELULAS, — q. d.
Ad portam templi Occidentalem, « in celulis ja-
nitorum, » excubabant « quatuor » Levite janito-
rum principes, « in via » ascensionis, de qua dictum
est vers. 16, ac insuper « bini alii » principes « per celulas » statas excubitorum distributi age-
bant excubias cum Levitis minoribus sibi subdulis.
Hinc videlicet plures et maiores fuisse excubias ad
portam Occidentalem, quam ad ceteras templi,
ut dixi.

29. AD OPERA FORINSECUS, — puta ad ligna et la-
pides cedentes et poliendo, ad vineas, prata, et
agros templi colendos, etc.

CAPUT VIGESIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Recensentur 12 Principes, qui vicissim per 12 anni menses præerant 24 millibus militum. Inst. per Principes
singularium tribuum, ac Officiales Davidis, tum qui domi rebus domesticis, tum qui foris ejus vineis,
agris, bobus, camelis, ovibus præerant.

1. Filii autem Israel secundum numerum suum, principes familiarium, tribuni, et centu-
riones, et prefecti, qui ministrabant regi juxta turmas suas, ingredientes et egredientes per
singulos menses in anno, viginti quatuor millibus singuli præerant. **2.** Prima turma in prime
mense Jesbaon præerat filius Zabdiel, et sub eo viginti quatuor millia. **3.** De filiis Phares, princeps cunctorum principum in exercitu mense primo. **4.** Secundi mensis habebat turmam
Dudia Abolites, et post se alter nomine Maæelloth, qui regebat partem exercitus viginti qua-
tuor millium. **5.** Dux quoque turma tercia in mense tertio, erat Banae filius Joada sacer-
dos: et in divisione sua viginti quatuor millia. **6.** Ipse est Banae fortissimus inter triginta,
at super triginta, præerat autem turma ipsius Amizabad filius ejus. **7.** Quartus, mense quarto,
Azazel frater Joab, et Zabdiel filius ejus post eum: et in turma ejus viginti quatuor millia.
8. Quintus, mense quinto, princeps Samaoth Jezerites: et in turma ejus viginti quatuor mil-

9. Sextus, mense sexto, Ilira filius Acces Thequites: et in turma ejus viginti quatuor
millia. **10.** Septimus, mense septimo, Illes Phallonites de filiis Ephraim: et in turma ejus
viginti quatuor millia. **11.** Octavus, mense octavo, Sobochai Husathites de stirpe Zarahi: et
in turma ejus viginti quatuor millia. **12.** Nonus, mense nono, Abiezzer Anathothites de filiis
Jemini: et in turma ejus viginti quatuor millia. **13.** Decimus, mense decimo, Marai, et ipse
Netophathites de stirpe Zarai: et in turma ejus viginti quatuor millia. **14.** Undecimus, mense
undecimo, Banaeas Pharathonites de filiis Ephraim: et in turma ejus viginti quatuor millia.
15. Duodecimus, mense duodecimo, Holdai Netophathites, de stirpe Gothoniæ: et in turma
ejus viginti quatuor millia. **16.** Porro tribus præerant Israel, Rubenitis, dux Eliezer filius
Zechri: Simeonitis, dux Saphatas filius Maacha: **17.** Levitis, Hasabiah filius Samuel: Aaro-
nitis, Sadoc: **18.** Juda, Eliu frater David: Issachar, Amri filius Michael: **19.** Zabulonitis,
Jesmaïas filius Abdia: Nephthalithus, Jerimoth filius Ozriel: **20.** filiis Ephraim, Osce filius
Ozzi: dimidie tribui Manasse, Joel filius Phadaïa: **21.** et dimidie tribui Manasse in Ga-
ad, Jaddo filius Zacharia: Benjamin autem, Jasiel filius Abner. **22.** Dan vero, Ezrihel filius
Jeroham: hi principes filiorum Israel. **23.** Noluit autem David numerare eos a viginti annis
inferius: quia dixerat Dominus ut multiplicaret Israel quasi stellas cœli. **24.** Job filius Sar-
ria cooperat « umerare, nec complevit: quia super hoc ira irruperat in Israhel: et idcirco nu-
merus eorum qui fuerant recensiti, non est relatus in fastos regis David. **25.** Super thesauros
autem regis fuit Azmoth filius Adiel. His autem thesauris, qui erant in urbibus, et in vicis,
et in turribus, præsidebat Jonathan filius Ozier. **26.** Operi autem rustico, et agricoli qui
exercebant terram, præerat Ezri filius Chelub: **27.** vinearumque cultoribus Semeias Roma-
nites: cellis autem vinariis, Zabdias Aphonites. **28.** Nam super olives et fricta, que erant
in campestribus, Balanan Gederites: super apothecas autem olei, Joas. **29.** Porro armentis,
que pascebantur in Saron, præpositus fuit Setrai Saronites: et super hoves in vallibus, Sop-
hat filius Adli: **30.** super camelos vero, Ubil Ismahelites: et super asinos, Jadis Meron-
thites. **31.** Super oves quoque, Jaziz Agarens. Omnes hi, principes substantiae regis David.
32. Jonathan autem patruus David, consiliarius, vir prudens et literatus: ipse et Jahiel filius
Iacobamoni erant cum filiis regis. **33.** Achitophel etiam consiliarius regis, et Chusai Arachi-
tes: micus regis. **34.** Post Achitophel fuit Joiada filius Banae, et Abiathar. Princeps autem
exercitus regis erat Job.

Nota: Sicut David duobus capitibus preced. Sa-
cerdotes augæ ac Levitas, in 24 classes distribuit,
que vicissim Deo in templo hebdomadatim de-
sercent; sic hic reliquum populum, puta Israe-
litas ad bellum idoneos, in 12 classes distribuit,
et cuique classi suum præficit principem, ut singu-
lae classes vicissim semel in anno per mensem Regi
et Reipublicæ ad bellum deseruant, ut scilicet vi-
cissim 24 millia armatorum cum suo duce sibi
sint præsto ad omnem bellicam expeditionem.
Fuit haec politica et prudens Davidis sanctio: tum
ut hac ratione omnes subditos exerceret in armis,
ut discent belligerare: tum ad sui regnum tu-
eret. Cum enim Israelite pauci undique hosti-
bus cingerebunt, scilicet Philistais, Idumeis, Am-
monitis, Arabibus, Egypciis, necessum fuit ei
semper paratos esse ad bellum. Ne ergo subita
hostilis irruptione opprimerentur, statuit David,
ut 24 millia semper in armis pro regis regnique
custodis excubarent, et hostibus irruptionibus illis
occurrent. Hoc autem subditis non erat grave,

minim multas semper legiones in armis habebant, easque per provincias distribuebant, ut eas in officio et obedientia continerent, ac provinciarum sumptibus alabant. Sic Chinenses semper in armis habent centum milia milium, qui contra Tartaros excubant, ne Chinam invadant.

4. ET POST SE ALTER NOMINE MACELLOTH, — q. d. Duccie, qui dux erat secunda turme, absenti vel impedito datus fuit vicarius Macelloth, qui eius vice turmam ducerebat, uti jam dixi.

7. ET ZABADIAS FILIUS EJUS POST EUM, — q. d. Asahel principi quarti turme datus fuit vicarius eius filius Zabadius.

16. PORRO TRIBUBUS PREEERANT. — Hic reeusement.

CAPUT VIGESIMUM OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

David convocatos regnat Principes ergo ac Salomonem hortatur, ut Dei leges exacte custodiant: inde, vers. 11, Salomon dat ideam templi, omninique ejus partium et vasorum, quam cœlitus a Deo aperverat.

1. Convocavit igitur David omnes principes Israel, duces tribuum, et prepositos turmarum, qui ministrabant regi: tribunos quoque et centurionem, et qui praeerant substanias et possessionibus regis, filiosque suos cum eunuchis, et potentibus, et robustissimos quosque in exercitu Jerusalem. 2. Cumque surrexisset rex, et stetisset, ait: Audite me, fratres mei et populus meus: Cogitavi ut aedificaret domum, in qua requiesceret arca fœderis Domini, et scabellum pedum Dei nostri: et ad aedificandum omnia preparavi. 3. Deus autem dixit mihi: Non aedificabis domum nomini meo, eo quod sis vir bellator, et sanguinem fuderis. 4. Sed elegit Dominus Deus Israel me de universa domo patris mei, ut essem rex super Israel in sempiternum: de Juda enim elegit principes: porro de domo Juda, domum patris mei; et le filii patris mei, placuit ei ut me eligret regem super cunctum Israel. 5. Sed et de filiis meis (filios enim mihi multos dedit Dominus) elegit Salomonem filium meum, ut sedetur in throno regni Domini super Israel. 6. dixitque mihi: Salomon filius tuus aedificabit domum meam, et atra mea: ipsum enim elegi mihi in filium, et ego ero ei in patrem. 7. Et firmabo regnum ejus usque in aeternum, si perseveraverit facere precepta mea, et iudicia, sicut et hodie. 8. Nunc ergo coram universo cœlo Israel, audiente Deo nostro, custodite, et perquirite cuncta mandata Domini Dei nostri, ut possideatis terram bonam, et reliquias eam filii vestris post vos usque in sempiternum. 9. Tu autem Salomon fili mi, scito Deum patris tui, et servito ei corde perfecto, et animo voluntario: omnino enim corda scrutatur Dominus, et universas mentium cogitationes intelligit. Si quæseris eum, inveniens: si autem dereliqueris eum, projiciet te in aeternum. 10. Nunc ergo quia elegit te Dominus ut aedificares domum Sanctuarii, confortare, et perfice. 11. Dedit autem David Salomoni filio sc̄ descriptionem portiunculas, et templi, et cœlariorū, et conuacii, et cubiculorum in adyto, et domus propitiacionis. 12. nec non et omnium que cogitaverat atriorum, et exedrarum per circuitum in thesauros domus Domini, et in thesauris sanctorum, 13. divisionumque Sacerdotialium et Leviticarum, in omnia opera domus Domini, et in universa vasa ministerii templi Domini. 14. Aurum in pondere per singula vasa ministerii. Argenti quoque pondus pro vasorum et operum diversitate. 15. Sed et in candelabrum aureum, et ad lucernas eorum, aurum pro mensura uniuscujusque candelabri et

lucernarum. Similiter et in candelabra argentea, et in lucernas eorum, pro diversitate mensuræ, pondus argenti tradidit. 16. Aurum quoque dedit in mensa propositionis pro diversitate mensurarum: similiter et argentum in alias mensas argenteas. 17. Ad fuscinalas quoque, et phialas, et thuribula, ex auro purissimo, et leuunculos aureos, pro qualitate mensura pondus distribuit in leuculum et leuunculum. Similiter et in leones argenteos diversum argenti pondus separavit. 18. Altari autem, in quo adolevit incensum, aurum purissimum dedit: ut ex ipso fieret similitudo quadrigæ cherubim extendentium alas, et velantum arcam federis Domini. 19. Omnia, inquit, venerunt scripta manu Domini ad me, ut intelligerem universa opera exemplaris. 20. Dixit quoque David Salomon filio suo: Viriliter age, et confortare, et fac: ne timeas, et ne peaves: Dominus enim Deus meus tecum erit, et non dimittet te; nec derelinquet, donec perficias omne opus ministerii domus Domini. 21. Ecce divisiones Sacerdotum et Levitarum, in omne ministerium domus Domini assistunt tibi, et parati sunt, et neverunt tam principes quam populus facere omnia precepta tua.

4. CUM EUNUCHIS. — Eunuchi olim praeerant auxiliis regis, ac præsertim gynæco; hinc quilibet præfeci autem sive palatini vocantur eunuchi, ut dixi Genes. xxxvii, 36.

2. ET SCABELLUM DEI NOSTRI. — Ita vocatur area fœderis, quia super exstantes Cherubim junctis aliis sedem quasi Deo exhibebatur, ita ut area subiecta esset quasi scabellum pedum ejus, ut dixi Exodi xxv.

4. DE JUDA ENIM ELEGIT PRINCIPES. — Hebreus, Chaldeus et Septuaginta habent in singulari, principes; sed principes, hoc est principes sibi continua serie succedentes, iuxta illud Genes. xlix, 10: « Non auferetur scepterum de Juda, et dux de nomine ejus, donec veniam qui mittendus est, » nimirum Messias, sive Christus de Juda et Davide nascitur.

9. TU AUTEM SALOMON FILI MI, SCITO DEUM. — « Scito, » id est cognosce eum, ut scilicet firmiter credas, sepræque cogites et iustimes immensim Dei majestatem, potenteriam, justitiam, bonitatem; ut haec cogitatio etrurque cogitatio et meditatio te impelat ad jugulari cum colendum, timendum et amandum.

11. DOMUS PROPITIATIONIS. — id est Sancti sanctorum; in eo enim erat propitiatorium supra arcam, ex quo Deus propitus Pontifici oraacula, et populo beneficia præstabil.

12. THESAURI SANCTORUM. — Intelligit gazophylacia, sive araria in quibus pecunia Deo oblati et sanctificata, id est consecrata, aservabatur.

13. DIVISIONUMQUE SACERDOTIALUM ET LEVITICARUM. — Ita vocat 22 classes in quas divisi erant Sacerdotes et Levitas, de quibus dixit cap. xxxii et xxiv.

17. LEUNCULUS AUREUS, etc., ET IN LEONES ARGENTOS. — Horum leuncorum et leonum nulla facta est mentio in descriptione templi, III Reg. cap. vii et viii, quare incertum est quo loco et ad quem usum colloccati sint. Porro Septuaginta, Vadibus, Pagninus et Abenensis, pro כבְּרִי, id est leunculus, legentes caphar, vertunt, crateres sive cyathos.

Quarto, de plastro cum rotis cui basisteret area.

Quadrige
Cherubim
qua?

quod astruit Prado, nihil uspiam habet Scriptura.

Dico ergo Cherubinos non tantum circa arcam, sed etiam in altari thymiamatis fuisse fabricatos, de iisque hic agi. Erant illi similes Cherubinis arcæ. Sicut enim isti alii expansis junctisque velabant arcam, ita hi alii expansis junctisque velabant altare thymiamatis, ut sedem sive solium quasi præborent Deo, ac Deus iis insidens videtur excipere fumum thymiamatis qui ei adolebat in altari.

Dicitur « quadriga » Hebreice מְרַכֶּבֶת merkabah, id est currus, non quod essent quatuor Cherubini; erant enim bini dimicata, quorum uterque sese invicem vultu obverso respiciebat, duabus aliis expansioni, et cum aliis alterius ex adverso positi coniunctis, faciebant quadrum sive quadratum, itaque quasi a quadrigam, id est currum quadratum. Ita Abulensis.

Sensus ergo est, q. d. David dedit « aurum purissimum », ut ex eo fabricaret altare thymiamatis, et in eodem currus Cherubim, similis curvi Cherubim velutum arcam foderis, quem fabricarat Moyses. Hunc sensum exigunt Hebrei, que pro ut, habent : et ut.

Quid Cherubini ad litteram et mystice significant?

CAPUT VIGESIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Recensentur impensa a Davide preparatae ad fabricam templi : item ea quæ illis adiecere principes et populus. Moz, vers. 22, Salomon secundo publice unguit in regem, ac David plenus dierum et meritorum moritur.

1. Locutus est David Rex ad omnem ecclesiam : Salomonem filium meum unum elegit Deus, adhuc puerum et tenellum : opus numquaque grande est, neque enim homini preparatur habitat, sed Deo. 2. Ego autem totis viribus meis preparavi impensas domus Dei mei. Aurum ad vasa aurea, et argentum in argentea, as in aenea, ferrum in ferrea, ligna ad lignea : et lapides onychinos, et quasi stibinos, et diversorum colorum, omnemque pretiosum lapidem, et marmor Parium abundantissime : 3. et super haec que obtuli in domum Dei mei, de peculio meo aurum et argentum do in templum Dei mei, exceptis his quæ preparavi in eadem sanctam. 4. Tria milia talenta auri de Ophir : et septem milia talentorum argenti probatissimi, ad deaurandos parietes templi. 5. Et, ubicumque opus est aurum de auro, et ubicumque opus est argentum de argento, opera fiant per manus artificum : et si quis sponte offert, impletat manum suam hodie, et offerat quod voluerit Domino. 6. Polliciti sunt itaque principes familiarium, et proceres tribuum Israel, tribuni quoque et centuriones, et principes possessionum regis. 7. Dederuntque in opere domus Dei auri talenta quinque milia, et solidos decem milia : argenti talenta decem milia, et æris talenta decem et octo milia : ferri quoque centum milia talentorum. 8. Et apud quenquamque inventi sunt lapides, dederunt in thesauris domus Domini, per manum Jahiel Gersonitis. 9. Latetatusque est populus, cum vota sponte promitterent, quia corde toto offerabant ea Domino : sed et David rex